
Volume: 10 - Número: 1613 de 21 de Junho de 2023

 ISSN 2764-7269

DATA: 21/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRIZIDELA DO VALE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 98276265

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***.801.323-**
em 21/06/2023 17:11:14
IP com n°: 192.168.0.105

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2234

ISSN 2764-7269

LEGISLATIVO

aDOM 1/5www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1613/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   LEGISLATIVO   |    ISSN 2764-7269

SUMÁRIO

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO: 001/2023 - EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO

LISTA DE VEICULOS DO LEILÃO

LISTA DE VEICULOS DO LEILÃO: 001/2023 - LISTA DE VEÍCULOS DO LEILÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2023 17:11:14 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2234

2/5www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1613/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   LEGISLATIVO   |    ISSN 2764-7269

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO - EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO: 001/2023

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE-MA, pessoa Jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF n° 
01.588.070/0001-22 com sede a Avenida Deputado Carlos Melo, n. 1.670, CEP 65.727 -000, Aeroporto, Trizidela do Vale-MA, por 
intermédio da Comissão do leilão de acordo com o disposto na Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, torna público aos interessado s 
que fará realizar um Leilão na modalidade PRESENCIAL tipo Maior Lance, 06 de JULHO de 2023 , com início às 14h00min, na 
Sala de Certame da Prefeitura de Trizidela do Vale -MA, localizada a Avenida Deputado Carlos Melo, n. 1.670, Aeroporto, Trizidela 
do Vale-MA  para a alienação dos bens móveis descritos no ANEXO I que é parte integrante deste Edital. Devendo os interessados 
obter informação junto com a Comissão do Leilão junto ao setor administrativo da Prefeitura de Trizidela do Vale -MA em horário de 
expediente. 

1-OBJETO: 

É objeto a alienação de bens móveis do Município de Trizidela do Vale -MA no estado em que se encontram, separados em lotes, 
discriminados pela Comissão do leilão nomeada através da Portaria nº 07 de 16 de maio de 2023 conforme o ANEXO I

2-DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS:

As propostas serão fornecidas na forma de Lance ou Oferta, de maior valor por lote, desde que seu valor seja no mínimo ao val or 
da avaliação que foram estabelecidas pela Comissão do leilão. 

3-DA DOCUMENTAÇÃO: 

3.1. Poderão participar do leilão pessoas físicas maiores de 18 anos ou emancipadas, e pessoas jurídicas regularmente 
constituídas, o credenciamento é obrigatório para ofertar durante as etapas de lances;

3.2. Todos os participantes deverão apresentar à Equipe do Leiloeiro Oficial para apreciação da Comissão de Licitação, cópias dos 
seguintes documentos: Documento de Identidade R.G. e C.P.F./M.F. (pessoas físicas); e CNPJ (pessoas jurídicas) 

4-DAS CONDIÇÕES GERAIS: 

4.1. A duração do Leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que desejarem tenha oportunidade 
de oferecerem seus lances; 
4.2. Os LOTES SERÃO OFERTADOS UM A UM (LOTE A LOTE), conforme relação dos bens disponíveis para leilão a quem 
MAIOR LANCE oferecer, não sendo considerado pela Comissão do leilão e pelo Leiloeiro Oficial o lance que não alcançar os 
preços mínimos estabelecidos;
4.3. A COMISSÃO DO LEILÃO e o LEILOEIRO OFICIAL, a critério ou necessidade, poderão retirar, reunir ou separar itens dos 
bens colocados em Leilão; 
4.4. Não serão aceitas reclamações posteriores à arrematação, bem como não serão aceitas desistências; 
4.5. Todos os bens serão vendidos no estado em que se encontram, por parte de quem os adquirir, ficando o LEILOEIRO OFICIAL 
isentos de futuras reclamações; 
4.6. Ficará por conta e responsabilidade do ARREMATANTE a retirada e o traslado do (s) veículo (s), bem como a transferência de 
propriedade do veículo, remarcação de chassi, regularização de motor, taxa de vistoria, dentre outros e, se houver sua 
regularização documental junto ao DETRAN/MA dentro do prazo legal, inclusive o pagamento de IPVA proporcional, incidente 
sobre o veículo após a data do leilão, bem como despesas com licenciamento,2º via do recibo, seguro obrigatório, multas, 
cobradas pelo DETRAN/MA, DNIT e PRF caso devidas. 
4.7. OS C.R.Vs dos veículos descritos dos lotes não acompanharão os respectivos bens, entregara os licitantes vencedores toda a 
documentação necessária: oficio para emissão de 2º via junto DETRAN/MA, nota de arremate emitida pelo leiloeiro, edital de le ilão, 
publicação no diário oficial, ata de posse do prefeito, diploma, RG E CPF para a transferência dos veículos junto ao DETRAN -MA, 
todas as despesas a 2º via do CRV serão por conta dos arrematantes. 
4.8. No caso dos lotes de veículos considerados recuperáveis, o licitante devera obrigatoriamente realizar a transferência de 
titularidade do veículo junto ao DETRAN/MA, sendo este item obrigatório o pagamento dos débitos para a liberação da entrega d o 
bem arrematado . A transferência de propriedade dos veículos será feita exclusivamente para a pessoa do arrematante, no prazo e 
30 (trinta) dias, conforme os art.123.I $1º, da lei nº 9.503/97 código de trânsito brasileiro 
4.9.- Todo e qualquer imposto ou taxa que venha a incidir sobre os lotes arrematados: ICMS serão de responsabilidade do 
ARREMATANTE A emissão de notas fiscais avulsas (ICMS), documento imprescindível para transferência, será de 
responsabilidade ARREMATENTE, isentando PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE-MA o LEILOEIRO OFICIAL, de 
qualquer responsabilidade sobre a mesma. 

5.- DA ARREMATAÇÃO E PAGAMENTO:

5.1. Após a arrematação, que se consuma com a “batida do martelo” pelo Leiloeiro Oficial, não será aceito em nenhuma hipótese a 
desistência dos arrematantes quanto aos lotes arrematados; 
5.2. O Leiloeiro Oficial poderá, no final do leilão, promover o repasse dos itens não arrematados, se houver anuência da Comissão 
do leilão; 
5.3. No ato da arrematação, os arrematantes deverão assinar o comprovante de arrematação, e no mesmo momento efetuar a 

garantia de pagamento dos lotes arrematados em dinheiro ou através de 02 (dois) cheques assinados (caução), cruzado em 
branco para Comissão de Leilão que coletará os dados cadastrais dos mesmos no momento da arrematação dos seus lotes, sendo 
o primeiro para pagamento integral ou parcial do lote e o segundo destinado para comissão do leiloeiro. 
5.4. Os BENS (lotes) arrematados deverão ser pagos a Prefeitura da seguinte forma: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2023 17:11:14 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2234

3/5www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1613/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   LEGISLATIVO   |    ISSN 2764-7269

5.5. Parcial - 20% (vinte por cento) do lance como sinal no ato da arrematação; 80% (oitenta por cento) restantes até o segundo 
dia útil após a realização do leilão depositado em conta corrente designada pela Prefeitura. 
5.6. O arrematante está sujeito à multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor arrematado, caso não efetue o pagamento do parcial 
ou total do Lote arrematado que será exigida por via executiva, ficando eleito o Foro da comarca de Pedreiras -MA. A aplicação da 
penalidade pecuniária (multa) não excluirá a indenização pelas perdas e danos. Ficando também proibido o arrematante de 
participar de outros leilões ou praças. 
5.7. O LEILOEIRO prestará contas dos valores recebidos e de todo procedimento da realização do leilão a prefeitura no prazo de 
10 (dez) úteis na data do mesmo. 

6.DA RETIRADA DO BEM: 

6.1. A retirada dos lotes deverá ser efetuada em até 10 (dez) dias úteis partir do dia da realização do leilão, das 08h00 às 14h00
após a quitação do bem arrematado junto a Prefeitura Municipal. 
6.2. Os bens arrematados em Leilão serão retirados no mesmo local da vistoria, contra apresentação da Nota de Venda em Leilão 
emitida pelo Leiloeiro Oficial, sempre com devido acompanhamento de um funcionário designado pela Prefeitura. 
6.3. Caso a retirada tenha sido delegada a um representante de pessoa jurídica, será necessária a apresentação de procuração 
outorgada pelo(s) sócio(s) ou diretor (es) com poderes específicos para a prática do ato. 
6.4. Caso o bem não seja retirado pelo arrematante no prazo de 30 (trinta) dias contados da data do leilão implicará em abandono, 
retornando o bem a depósito, podendo a Prefeitura Municipal, promover nova venda, sem direito à restituição do valor pago pel o 
arrematante, bem como, poderá cobrar, em qualquer esfera, os débitos gerados pelo não cumprimento da retirada no prazo 
estipulado.
6.5. Após a entrega do bem arrematado, o arrematante se responsabiliza por qualquer dano causado decorrente do seu uso.

7.-DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1. Os veículos poderão ser examinados a partir do dia 18 de junho de 2023 na Garagem da Prefeitura Municipal de Trizidela 

do Vale-MA, localizada a 

7.2. O simples oferecimento de lances para aquisição dos bens implica no conhecimento e total aceitação das condições previstas 
neste Edital. 
7.3. A Comissão do leilão poderá, ainda, desde que devidamente justificados os motivos, retirar, separar, reunir do Leilão qualque r 
um dos lotes (bens) ou itens descritos neste Edital em seu Anexo I. poderá, ainda, desde que devidamente justificados os moti vos, 
reduzir o valor mínimo do lote, não contrariando o que determina os itens 5.1 e 5.2 supracitados do presente Edital. 
7.4. Os interessados ficam submetidos à Legislação em vigor, inclusive no Art. 335 do Código Penal - Decreto Lei nº 2.848 de 07 
de Dezembro de 1940 - Impedir, perturbar ou fraudar concorrência pública ou venda em hasta pública, promovida pela 
administração federal, estadual ou municipal, afastar ou procurar concorrente ou licitante, por meio de violência, grave amea ça 
fraude ou oferecimento de vantagem: Pena - detenção, de seis meses a dois anos, ou multa, além da pena correspondente à 
violência. 
Parágrafo único - Incorre na mesma pena quem se abstém de concorrer ou licitar, em razão da vantagem oferecida. 
7.5. Fica eleito o Foro da Comarca de Pedreiras -MA para discussão de eventuais litígios, oriundos da presente Licitação, com 
renúncia de outros, por mais privilegiados que sejam.

ENOQUE DE SÁ BARRETO
Secretário Municipal de Administração
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/Ma

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LISTA DE VEICULOS DO LEILÃO - LISTA DE VEICULOS DO LEILÃO:
001/2023

Lista de Veículos do

Leilão

MODELO MARCA PLACA RENAVAN ANO
KOMBI VOLKS H Q C -7B61 885184092 2006
FRONTIER SE NISSAN N W S -5814 270387064 2010/2011
HONDA BROZ 150 HONDA OXT-0108 1245191249 2013
TITAN 125 KS HONDA HPL-2399 770589634 2001/2002
TITAN 125 KS HONDA HPL-2398 770591582 2001
TRATOR MF 295 MASSEY FERGUSON NS-265031880 X X
YBR 125K YAMAHA HPE-0908 00807883620 2003
LANDER XTZ 250 YAMAHA OIV-0870 488015367 2012
RANGERXLCD FORD NHO-6D44 981359272 2008
FRONTIER XE 4X4 NISSAN OIX-6129 504195760 20122013
S10 ADVANTAGE CD CHEVROLET HQA-5059 871168901 2052006
S10 CHEVROLET HQE-7006 895708345 2006
DUCATO FIAT H00-2454 755726308 2000/2001
MASTER (AMBULANCIA) RENAULT NHO-4240 979096626 2008
DUCATO (AMBUL ANCIA) FIAT NHl-6667 946653690 2007
ONIBUS ESCOLAR M.BENZ 1381 GCQ-2687 1991

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2023 17:11:14 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2234

4/5www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1613/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   LEGISLATIVO   |    ISSN 2764-7269

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas
Prefeito(a)

Gustavo Castro Brandao Filho
Vice-Prefeito(a)

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e 
Recursos Naturais

José Francisco Silva
Secretaria de Esportes

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral

Heider Carlos Matos
Assessoria de Comunicação e Imprensa

Dina Selma Leal
Secretaria Municipal da Mulher

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2023 17:11:14 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2234

5/5www.trizideladovale.ma.gov.br


		oficialdiario2021@gmail.com
	2023-06-21T17:11:19+0000
	Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto
	Diário Oficial: 1613/2023  issn 2764-7269, BR, ICP-BrasilPF A3,   CRISTIANE CRUZ DE FREITAS:***.801.323-** [A5627152F2ED6355]




